Abdruck
LANDRATSAMT AUGSBURG &

Landratsamt Augsburg 86136 Augsburg

Prinzregentenplatz 4
86150 Augsbhurg
PZU Tel: 08213102 445
Fax; 082134648 740
Osram GmbH
Mittelstetter Weg 2 e-mail:  wolfgang.kaluschke@Ira-a.bayern.de
Aktenzeichen: 52.11-632/02
86830 Schwabmiinchen Sachbearbeiter:  Wolfgang Kaluschke
Sprechzeiten: Montag bis Freitag
7:30-12:30 Uhr
zusitzlich Donnerstag
14:00-17:30 Uhr
Thr Schreiben vom Ihr Zeichen Tag Zi.-Nr.:
04.04.2003 304

Vollzug der Wassergesetze und der Abwasserabgabengesetze;

Einleiten gesammelter Abwasser in die Wertach und von Niederschlagswasser und unver-

schmutzter Kuhlwésser in die Singold
Anlagen: 1 Satz Planunterlagen

1 Berechnungsbilatt
1 Kostenrechnung mit Zahlschein

Das Landratsamt Augsburg

erlasst folgenden

Bescheid:



~L

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

Gehobene Erlaubnis

Gegenstand der Erlaubnis, Zweck und Plan der Gewiisserbenutzung

Gegenstand der Erlaubnis

Der Firma Osram GmbH — Unternehmerin - wird die gehobene wasserrechtliche
Erlaubnis nach § 7 WHG in Verbindung mit Art. 16 BayWG zur Benutzung der
Wertach (staatseigenes Gewssser I. Ordnung) durch Einleiten gesammelter
Abwasser und zur Benutzung der Singold (staatseigenes Gewasser 1. Ordnung)
durch Einleiten von Niederschiagswasser und unverschmutzter Kihiwisser
erteilt.

Zweck der Benutzung

Die erlaubte Gewdsserbenutzung dient der Beseitigung der in mehrstufigen
Fallungs- und Neutralisationsanlagen mit Schlammbehandlung sowie in Strip-
panlagen behandelten Abwéasser aus der Leuchtstoff- und Drahtherstellung
(Einleitung in die Wertach) sowie der Beseitigung des auf Hof- und Dachflachen
anfallenden Niederschlagswassers und des unverschmutzten Kihlwassers
(Einleitung in die Singold).

Plan

Der Benutzung liegt die aus folgenden Unterlagen bestehende Planung der Fir-
ma Osram GmbH in Zusammenarbeit mit der Firma A-D-W Ingenieurbiiro fur
Umweltschutz- und Industrieabwassertechnik G.b.R. 72218 Wildberg vom
20.04.2001 nach MaRgabe der vom Bayer. Landesamt fiir Wasserwirtschaft
durch Roteintragungen vorgenommenen Anderungen und Ergénzungen zu-
grunde:

1 Antrag der Fa. Osram vom 16.04.2002 auf wasserrechtliche Genehmigung

1 Erlduterungsbericht vom 20.04.2001

1 Erganzungsantrag (Austauschseiten) vom 09.10.2002

1 Liste “Anfallstellen Betriebsabwasser' vom 20.04.2001

1 Lageplan “Anfallstelien Betriebsabwisser* vom 04.05.2001

1 Lageplan “Entwdsserungsplan mit auBenliegenden Abwasserspeichern”
vom 04.05.2001

1 Lageplan “Tanks fur Flissigrohstoffe* vom 04.05.2001

- 1 Lageplan “Leitungsflihrung Betricbsabwasser Chemiewerk" vom
04.05.2001

1 Lageplan * Leitungsflihrung Betriebsabwasser Drahtwerk* vom 04.05.2001

-2-



1.1.4

- 1 Blockschema “Spilwasserkreislauffiihrung” vom 30.11.1999,
Nr. OR 200 S 02
- 1 Blockschema “Soll-Zustand Abwasservorbehandlung* vom 17.04.1999,
Nr. OR 103 S 03
- 1 Plan “Aufsteliungsplan EG Abwasserbehandlungsaniage vom
02.12.1999, Nr.OR 300 S 03
- 1 Plan “Aufstellungsplan OG Abwasserbehandlungsanlage* vom
20.04.1999, Nr. OR 301 S 03
1 Plan “Verfahrensschema Abwasserbehandlungsanlage* vom 24.04.2001,
Nr. OR 100 S 03
1 Plan “Verfahrensschema Abwasserbehandlungsanlage* vom 24.04.2001,
Nr. OR 101803
1 Plan *Verfahrensschema Calciumphosphat-Herstellung* vom 17.03.1999,
Nr. OR 102 S 03

[}

Danach wird eingeleitet,

% das in der Abwasseranlage behandelte Abwasser bei Fluss-km 27,162 in die
Wertach

GLdas Niederschlagswasser und unverschmutzte Kithiwasser auf dem Grund-
stlick FI.Nr. 2722 Gemarkung Schwabmiinchen in die Singold.

Die Unterlagen sind mit dem Priifvermerk des Bayer. Landesamtes fir Wasser-
wirtschaft vom 19.02.2003 und mit dem Erlaubnisvermerk des Landratsamtes
Augsburg vom 04.04.2003 versehen. Die Unterlagen fur die Einleitung des Nie-
derschlagswassers sind mit dem Priufvermerk des Wasserwirtschaftsamtes
Donauwérth vom 22.11.1985 und dem Bescheidvermerk des Landratsamtes
Augsburg vom 25.03.1986 versehen.

Beschreibung der Benutzungsanlagen

Die Wasserversorgung des Werks erfolgt aus einem Tiefbrunnen auf dem
Werksgelande. Das entnommene Grundwasser wird zu 70% fir Kiihlzwecke,
20% fiir Produktionszwecke und 10% fiir Trinkwasserzwecke verwendet. Die
Entnahme von Grundwasser ist durch Bescheid vom 25.10.1973 in der Fassung
des Anderungsbescheides vom 26.07.1982 wasserrechtlich erlaubt.

Bei der Herstellung von Leuchtstoffen und Metalldréhten fallen Abwasser
(Wasch- und Spilwésser) unterschiedlichster Zusammensetzung sowie Rege-
nerate aus der Spllwasserkreislauffiihrung an. Diese zum gréRten Teil diskonti-
nuierlich anfallenden Abwésser werden entsprechend ihren Verunreinigungen
den verschiedenen Abwasserbehandlungsanlagen (Abwasserpfaden) zugefihrt.

Die einzelnen Abwasserpfade teilen sich entsprechend den Angaben im Abwas-
serkataster wie folgt auf:



_4-

Bezeichnung Abwasseranfall | Anfalistelle
m¥d | m¥a Nr.
Pfad0 |[Spiil- und Waschwisser aus der
Leuchtstoff- und Drahtfertigung
Spiilwasser 0,91 200 1.3
Spllwasser 0,1 22 14
Waschwasser 0,05 11 3.1
Wasch- und Reinigungswasser 4.5 990 21
Reinigungswasser 20 4,400 2.2
Reinigungswasser 5 1.100 2.3
Summe 30,56 6.723
Pfad 1 Oxalat-, Salpetersdure- und SE-haltige
: Abwiésser
in den Pfad 1 erfolgt keine Abwasserzufihrung {Ableitung in Pfad 6)
Pfad2 |entfallt |
Pfad 3/1 | Sb- und EDTA-haltige Abwiésser
Waschwasser 0,2 10 2.6
NaOH- und Na,S-haltiges Abwasser 0,1 10 27
Wasch- und Reinigungswasser 2,05 61,5 2.8
EDTA- und Sb-haltiges Abwasser 36,25 11.600 2.9
Summe 38,6 | 11.681,5
Pfad 3/2 | Fluorid-, FeCl,- und Molybdansiiure-
haltige Abwisser, Abwasser der Um-
kehrosmose (UO)
Spllwasser 0,91 200 1.5
FeCls- und Mo-haltige Beiziésungen 5,67 1.248 1.6
Wasch- u. Reinigungswasser 0,3 66 32
Waschwasser 8 808 2.5
VE-Anlage/Umkehrosmose 66 14.500 2.4
Summe 78,88 | 16.822
Pfad 4/1 | Speicherung von Mo- und W-haltiger
Kalilauge sowie Ammoniakldsung
Keine Abwasserbehandlung, nur Lager- u. Sammelbehalter
Pfad 4/2 [ Ammoniumhaltige Abwisser
Atz- und Beizlésung 0,013 29 1.2
Waschwasser 0,1 22 3.1
Waschwasser 1,2 168 2.10
Waschwasser 5 1.100 2.1
Summe 6,313| 1.292,9
Pfad5 |Abwasser aus der Kreislaufanlage
Regenerate aus Kreislaufanlage 13,3 | 4000 | 1.1
Pfad 6 Abwasser aus der CaHPO,- und CaF,-
Herstellung
Reinigungswasser 4,54 1.000 213
Waschwasser 17,6 4.400 217
Waschwasser 1411 46.560 2.18
Summe 163,2 51.960
| Summe Pfad 0 bis Pfad 6 | 330,85 92.480|




Dies ergibt einen durchschnittlichen Abwasseranfall {ber 24 h von 13,8 m?h
bzw. 331 m3/d.

Externe Entsorgung nitrathaltiger Ab-

wasser (KA Augsburyg)

Wasch- u. Reinigungswasser 10,6 " 42,4 212

Wasch- u. Reinigungswasser 093 111,6 214

Wasch- u. Reinigungswasser 0,93 99,5 215

Wasch- u. Reinigungswasser 1,03 91,8 2.16

Wasch- u. Reinigungswasser 24 720 2.20
Summe 37,49 1.0653

Externe Entsorgung als Sonderabfall
Wasch- und Reinigungswasser aus der 6,3 69,3
Herstellung von Kieselséure (2.19):
Hier failt zur Zeit kein Abwasser an, da die Produktion vorlibergehend eingestelif
wurde

Die anfallenden Abwassermengen und Schadstofffrachten resultieren in erster
Linie aus Wasch- und Reinigungsvorgangen der produzierten Leuchtstoffe und
Metalldrahte sowie aus den Regeneraten der Spulwasserkreislaufanlage. Durch
eine Kreislaufanlage zur Spllwasseraufbereitung wird die jahrliche Spiilwas-
sermenge um rd. 32 600 m® reduziert. Da aufgrund von Produktionssteigerun-
gen in anderen Herstellungsbereichen sowie durch den Betrieb der neuen Um-
kehrosmose-Anlage aber vermehrt Abwasser anfillt, ergibt sich insgesamt eine
Zunahme der Abwassermenge um 17 500 m3/a (ca. 23 %) von 75 100 m3/a auf
92 500 m?/a.

Durch eine Vielzahl innerbetrieblicher Abwasserbehandlungsanlagen sowie die
externe Entsorgung der stark stickstoffhaltigen Abwésser werden die eingelei-
teten Frachten der Abwasserinhaltsstoffe nach dem Stand der Technik mini-
miert.

Die Abwasseranlagen der verschiedenen Abwasserpfade bestehen im wesentli-
chen aus folgenden Bestandteilen:

Trenn- und Mischkanalisation
2 Druckleitungen fiir Betriebsabwasser zum Vorfluter (Wertach)

25 Sammelbecken Nutzvolumen 0,6 - 100 m3
15Vorrats- und Dosierbehélter Nutzvolumen 0,2~ 42m?
1 Natriumsulfidféllungsbecken Nutzvolumen 3md

1 Nitritoxidationsbecken Nutzvolumen 15 m3

1 Alkalisierungsbhecken Nutzvolumen 6 m3

1 Bariumbehandlungsbecken Nutzvolumen 8 m3

6 Neutralisationsbecken Nutzvolumen 0,5-15m3

2 Flockungsbecken Nutzvolumen 1,5m3u. 6 md



1.2

1.3

1.31

1.3.1.1

1.3.1.2

3 Sedimentationsbecken Nutzvolumen 59-10m?
3 Schlammsammelbecken Nutzvolumen 3-30m3
1 Schiammeindickerbecken Nutzvolumen 20 m3

4 Kammerfilterpressen Filterflache 26-67m?2
1 Ultrafiltrationsanlage (4 Module) Durchsatz je 1,6 m¥h
1 Dampfstrippanlage (Ammoniakstrippung)

2 Elektrodenreinigungsanlagen

3 Abluftwascher

1 Diammoniumphosphatherstellungsanlage

1 Spulwasserkreislaufanlage Durchsatzleistung 10 m3/h

1 Endkontrollschacht mit Ablaufkontrolle fiir

Trabung, pH-Wert, Temperatur und Durchfiuss
1 automatischer, mengenproportionaler Probenehmer
1 Schaltwarte

Dauer der Erlaubnis

Die Erlaubnis endet am 31.03.2022.

Umfang der Erlaubnis

Anforderungen an die Abwassereinleitung

An das Einleiten von Abwasser aus dem Chemie- und Drahtwerk der Firma
Osram GmbH, Schwabminchen werden am Ablauf der Abwasserbehandlungs-
anlage folgende Anforderungen gestellt (Messstelle: Ablauf Endkontrollschacht).

Abwasservolumenstrom, Temperatur, pH-Wert
Folgende Werte dirfen nicht liberschritten werden:

bis 30.09.2003 ab 01.10.2003

Abwasservolumenstrom 30 m3h 30 m3fh
Abwasservolumenstrom 450 m3/d 420 m3/d
Temperatur 35°C 35°C

Der pH-Wert des eingeleiteten Abwassers muss zwischen 6,5 und 8,0 liegen.

Uberwachungswerte

Folgende Werte sind einzuhalten:



1.3.1.3

—_ Parameter | | Ube-rwaqhu-ngswe_rt
Aluminium 0,5 mg/l
Ammonium-Stickstoff (NH +N) 30 mg/l
Antimon 0.2 mg/l
Barium 1,0 mg/l
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 100 mg/i
Chlor, freies 0,1 mgfl
Eisen 3,0 mg/l
Fischgiftigkeit G 4 G
Fluorid 10 mg/l
Mangan 3,0 mg/l
Molybdan 10 mgfl
| Nitrat-Stickstoff (NO,-N} 75 mg/l
Nitrit-Stickstoff (NO,-N) 1,0 mgfl
Phosphor, gesamt (Pges) 5,0 mgfl
Stickstoff, gesamt (Nges) 106 mgfl
Strontium 10 mgfl
Sulfat 2gfl
Sulfid 0,1 mg/l
Wolfram 10 mgfl
Zink 2,0 mg/l

Die Parameter sind in der nicht abgesetzten, 2h-Mischprobe (Originalprobe) zu
bestimmen, die vor der Aufteilung in Analyseproben entsprechend DIN-38402-
A30 (Ausgabe Juli 1986) zu homogenisieren ist. Die Probenvorbehandlung
richtet sich jeweils nach den DIN-Analysenvorschriften.

Einleiteverbot fiir weitere Schadstoffe

Das Abwasser darf auer den in Nr. 1.3.1.2 genannten Stoffen keine weiteren
flr das Gewdsser schadlichen Konzentrationen an Stoffen aufweisen. Insbe-
sondere darf das Abwasser organisch gebundene Halogenverbindungen, Ben-
zol, Toluol und Xylole nicht enthalten, die aus dem Einsatz von Lése- und Reini-
gungsmitteln bei der Fa. Osram stammen.

Der Nachweis, dass diese Stoffe nicht eingesetzt werden, ist dadurch zu erbrin-
gen, dass die eingesetzten Lésungsmittel in einem Betriebstagebuch aufgefithrt
werden und Herstellerangaben vorliegen, nach denen die L&se- und Reini-
gungsmittel organisch gebundene Halogenverbindungen, Benzol, Toluo! und
Xylole nicht enthalten.

Das Abwasser darf keine fir das Gewasser schadlichen Konzentrationen an
Stoffen sowie keine mit dem Auge wahrnehmbaren Schwimmstoffe oder
Olschlieren aufweisen.



1.3.2

1.3.3

1.3.4

1.3.5

1.3.5.1

1.3.5.2

Analysen- und Messverfahren

Den Werten in Nr. 1.3.1.2 liegen hinsichtlich der Analysen- und Messverfahren
die Verordnung tiber Anforderungen an das Einleiten von Abwasser in Gewas-
ser - Abwasserverordnung (AbwV) in der jeweils gultigen Fassung zugrunde.

Einhaltung der Anforderungen

Ist ein unter Nr. 1.3.1.2 festgesetzter Wert nach dem Ergebnis einer Uberprii-
fung im Rahmen der staatlichen Uberwachung nicht eingehalten, gilt er dennoch
als eingehalten, wenn die Ergebnisse dieser und der vier vorausgegangenen
staatlichen Uberprifungen in vier Fallen den Wert nicht tiberschreiten und kein
Ergebnis den Wert um mehr als 100 vom Hundert tibersteigt. Uberpriifungen,
die langer als drei Jahre zurickliegen, bleiben unberiicksichtigt.

Alilgemeine Anforderungen

Die Anforderungen unter Nr. 1.3.1.2 dirfen nicht durch Verfahren erreicht wer-
den, bei denen Umweltbelastungen in andere Umweltmedien wie Luft oder Bo-
den entgegen dem Stand der Technik verlagert werden.

Als Konzentrationswerte festgelegte Anforderungen dirfen nicht entgegen dem
Stand der Technik durch Verdlinnung erreicht werden.

Anforderungen an das Einleiten von Durchlaufkithlwasser

Das eingeleitete Durchlaufkiihiwasser darf auBer der Temperaturerhthung ge-
genliber der Entnahme in seiner Beschaffenheit nicht verandert werden. Die
Kuhlwasserentnahmemenge ist mittels vorhandener Messeinrichtung fortiaufend
Zu registrieren.

Verschmuiztes Kithiwasser ist der Abwasserbehandlungsanlage zuzufiihren.

Kiihlwasservolumenstrom, Temperatur
(Messstelle: Chemiefertigung, Gebaude 5)

In die Singold dirfen maximal 78 m3/h bzw. 1 300 m3/d Durchlaufkiihiwasser
eingeleitet werden.

Die Temperatur des eingeleiteten Durchlaufkiihiwassers darf 30 °C nicht (iber-
schreiten. Die Temperatur des Singoldwassers darf durch die Kiihlwasserein-
leitung um nicht mehr als 3 K erhdht werden.

Anforderungen an das Einleiten von Niederschlagswasser

Das Niederschlagswasser von Hof- und Dachflichen von einer Teilfliche von
0,2405 ha darf keine sich auf das Gewasser nachteilig auswirkenden Schad-
stoffkonzentrationen enthalten.

Bei Bemessungsregen fallen 30 I/s an.

-8-



1.4

1.4.1

1.4.2

1.4.2.1

14.2.2

14.2.3

14.24

1.4.2.5

1.4.2.6

Weitere Erlaubnisbedingungen und Auflagen
Rechtsnachfolge

Die Erlaubnis geht mit allen Befugnissen und Pflichten auf eine andere Unter-
nehmerin (Besitz- und Rechtsnachfolgerin) Uber, wenn das gesamte Unterneh-
men und die gesamten Behandlungsanlagen ubertragen werden und die Kreis-
verwaltungsbehdrde dem Rechtsilibergang zustimmt.

Betriebliche Anforderungen
Personal

Far den Betrieb, die Uberwachung und die Unterhaltung der Abwasseranlagen
ist ausgebildetes und zuverlassiges Personal einzusetzen.

Gerite

Die fir den Betrieb, die Uberwachung und die Unterhaltung der Abwasserania-
gen erforderlichen Geréte sind bereit zu halten.

Abwassersammliung und -behandlung

Das gesamte produktionsspezifisch verunreinigte Abwasser aus dem Draht- und
Chemiewerk der Fa. Osram ist der Abwasserbehandlungsanlage zuzufiihren
und in den dafir geeigneten Pfaden zu behandein.

Das Niederschlagswasser und die DurchlaufkUhiwasser sind getrennt vom ver-
schmutzen Betriehsabwasser zu fassen und abzuleiten.

Chemikalien

Die Unternehmerin hat die auf der Abwasseraniage benétigten Chemikalien
stets in ausreichender Menge bereit zu halten.

Wartung

Die Abwasseranlage ist stets in betriebsbereitem Zustand zu halten und sorgfél-
tig zu warten.

Messelektroden sind regeimaRig zu reinigen und zu kalibrieren.

Fur besonders empfindliche Mess-, Regel- und Dosiervorrichtungen sind Er-
satzteile vorratig zu halten.

Betriebsvorschrift

Fir den Betrieb der Abwasserbehandlungsanlagen ist eine Betriebsvorschrift
auszuarbeiten, auf der Anlage auszulegen und dem Landratsamt Augsburg so-
wie dem Wasserwirtschaftsamt Donauwérth zu tbersenden. Anderungen der
Betriebsvorschrift sind mitzuteilen.



1.4.2.7

14.3

14.4

1.4.4.1

1.4.4.2

Gewaiasserschutzbeauftragter

Die Unternehmerin hat einen Gewdsserschutzbeauftragten zu bestellen und
diesen dem Landratsamt Augsburg, dem Wasserwirtschaftsamt Donauwtrth
sowie dem Fischereiberechtigten (bei Verpachtung dem Fischwasserpachter) im
Bereich der Einleitungsstellen zu benennen. Sofern bei Betriebsstérungen ge-
wasser- bzw. fischschédigende Stoffe in die Singold bzw. in die Wertach gelan-
gen, ist der betroffene Fischereiberechtigte (bei Verpachtung der Fischwasser-
pachter) unverziiglich zu benachrichtigen.

Ergdnzende innerbetriebliche MaRnahmen

Die Unternehmerin hat bis zum 31.12.2003 nachzuweisen, dass die nachfol-
gend aufgeflinrten, dem Stand der Technik entsprechenden innerbetrieblichen
Mafinahmen erfiillt sind: